

D115信息披露

2025年10月28日 星期二
制作:董春云 电话:010-83251716 E-mail:zqrb9@zqrb.sina.net

证券日报

证券代码:002309 证券简称:中利集团 公告编号:2025-087

江苏中利集团股份有限公司 2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
☐是 ☒否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐是 ☒否

追溯调整或重述原因
会计差错更正

项目	本报告期		上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减
	本报告期	上年同期	本报告期	上年同期		
营业收入(元)	520,796,484.75	658,445,444.75	520,796,484.75	658,445,444.75	-6.78%	-18.21%
归属于上市公司股东的净利润	810.86	846.22	846.22	846.22	63.28%	69.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	190,532.12	762.60	762.60	762.60	199.72%	199.72%
经营活动产生的现金流量净额	1,041,190,085.02	29,885,635.30	29,885,635.30	29,885,635.30	3383.91%	3383.91%
归属于上市公司股东的现金流量净额	-35,732,219.88	12,185,488.43	12,185,488.43	12,185,488.43	-393.24%	-393.24%
经营活动产生的现金流量净额	541,876,629.75	-204,173,928.34	-204,173,928.34	-204,173,928.34	365.40%	365.40%

注:1.公司2024年底完成资本公积转股本,根据《企业会计准则第34号—每股收益》的规定,为保持前后期可比性,以调整后的股数重新计算每股收益。

公司政策变更的损益及会计差错更正的情况
公司2024年开展了光伏电池片及组件业务,按照《企业会计准则第14号—收入》相关规定,公司将该业务采用总额法确认收入。在后续业务履约过程中,公司综合考虑了相关事实与情况,包括(1)企业是否承担向客户转让商品的主要责任;(2)企业是否在转让商品之前或之后承担了该商品的存货风险;(3)企业是否有权自主决定所交易商品的价格。经公司审慎分析,并结合中介机构意见,基于谨慎性原则,公司对上述业务“总额法”调整为“净额法”核算。

详见公司于2025年4月22日披露的《关于2024年前三季度各期会计差错更正及追溯调整的公告》(详见公告:2025-063)。

(二)非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非经常性损益项目	-87,222.26	-156,975.81	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准、以货币资金形式取得的补助)	4,180,387.22	10,296,624.58	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,688,422.94	16,058,865.17	
少数股东权益(或亏损)影响金额	-2,408,498.68	-22,214,698.78	
合计	7,854,189.20	23,714,795.96	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☐适用 ☒不适用

1.资产负债表项目

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	增减变动	变动原因
货币资金	116,182,290.84	29,077,395.59	299.58%	主要系报告期内收到银行承兑汇票、理财产品赎回款等。
存货	540,881,862.76	493,474,686.81	34.07%	主要系报告期内存货周转率下降,存货成本增加。
其他流动资产	37,988,622.92	17,085,439.62	107.44%	主要系报告期内理财产品赎回款增加。
短期借款	61,729,718.56	466,896,591.38	-86.78%	主要系报告期内归还银行借款。
合同负债	522,002,910.71	101,737,410.53	413.09%	主要系报告期内收到客户预付款项。
应付账款	491,347,878.49	732,556,050.53	-32.93%	主要系报告期内应付账款账期到期,支付款项。
库存股	369,138,347.52	912,321,944.72	-59.54%	主要系报告期内回购公司股份。

2.利润表项目

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	增减变动	变动原因
营业收入	1,388,090,121.86	1,870,272,744.55	-25.33%	主要系报告期内营业收入下降。
营业成本	1,215,539,911.46	1,671,366,380.24	-15.11%	主要系报告期内营业成本下降。
销售费用	74,030,050.71	110,046,233.23	-36.21%	主要系报告期内销售费用下降。
管理费用	154,653,166.49	410,264,438.35	-62.30%	主要系报告期内管理费用下降。
研发费用	43,149,856.72	72,093,792.88	-40.15%	主要系报告期内研发费用下降。
财务费用	50,942,881.67	265,284,490.52	-75.18%	主要系报告期内财务费用下降。
投资收益	11,272,349.15	6,028,736.57	72.82%	主要系报告期内投资收益增加。

证券代码:002073 证券简称:软控股份 公告编号:2025-059

软控股份有限公司 第九届董事会第七次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

软控股份有限公司(以下简称“公司”)第九届董事会第七次会议于2025年10月21日以邮件方式发出通知,于2025年10月24日上午9:00分在公司大会议室以现场方式召开。本次会议应参加表决董事9人,实际参加表决董事9人,所有董事均亲自出席。会议由公司董事长张强先生主持,本次会议的召集、召开符合《中华人民共和国公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》及《软控股份有限公司章程》等有关规定,会议决议合法有效。

经与会董事表决,形成以下决议:

1.审议通过《公司2025年第三季度报告》。

公司2025年第三季度报告(详见巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)及《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》)。

表决结果:同意7票、弃权0票、反对0票。

董事会

2025年10月28日

证券代码:002073 证券简称:软控股份 公告编号:2025-060

软控股份有限公司 2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
☐是 ☒否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐是 ☒否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减	说明
营业收入(元)	1,269,530,122.23	7.02%	5,650,191,449.63	15.26%
归属于上市公司股东的净利润	156,800,956.72	3.59%	303,039,993.65	-11.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	147,050,348.93	5.00%	277,579,737.86	-9.19%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	264,466,124.95	-24.67%
基本每股收益(元/股)	0.1538	0.01	0.2972	-12.30%
稀释每股收益(元/股)	0.1508	0.01	0.3027	-14.10%
加权平均净资产收益率	2.29%	-0.15%	3.80%	-1.26%
总资产(元)	2,206,576,719.34	18,614,715.64	—	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	4,127,560,339.61	5,038,162,668.86	3.19%	—

归属于上市公司股东的净资产(元)

非经常性损益明细项目和金额

✓适用 □不适用

单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括计提资产减值准备的冲销部分)	1,484,107.42	2,204,296.99	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,887,602.57	22,593,256.19	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,762,143.93	22,217,890.72	
少数股东权益变动额	126,290.03	2,996,331.33	
财务费用损益	-576,348.81	-1,504,314.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,240,397.09	-7,543,487.09	
公允价值变动损益	1,662,823.26	1,563,865.97	
少数股东权益变动额	1,799,605.06	4,385,853.38	
合计	9,780,607.07	25,459,675.93	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

(二)非经常性损益项目和金额
☐适用 ☒不适用

单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准、以货币资金形式取得的补助)	8,887,402.57	22,793,256.49	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,762,143.93	20,217,890.72	
少数股东权益(或亏损)影响金额	-578,448.94	-2,799,531.53	
合计	14,071,097.56	40,211,415.68	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☐适用 ☒不适用

公允价值变动收益(损失以“—”号填列)	12,970,280.19	-12,149,402.37	206.70%	主要原因是本期衍生品金融工具公允价值变动收益增加。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	20,651,653.00	-24,729,323.75	183.51%	主要原因是本期计提信用减值损失增加。
营业利润	-147,373,415.74	-453,984,787.13	67.46%	

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	增减变动	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	1,041,190,085.02	29,885,635.30	3383.91%	主要系报告期内经营活动现金流量净额增加。
投资活动产生的现金流量净额	-35,732,219.88	12,185,488.43	-393.24%	主要系报告期内投资活动现金流量净额减少。
筹资活动产生的现金流量净额	541,876,629.75	-204,173,928.34	365.40%	主要系报告期内筹资活动现金流量净额增加。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 32,555 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件股份数量	质押、冻结或冻结情况	数量
德胜光 新能源有限公司	境内非国有法人	20.00%	601,533,077	601,533,077	不适用	0
江苏中利集团投资有限公司	其他	5.03%	151,286,208	0	不适用	0
中利集团投资有限公司	境内自然人	4.99%	150,000,000	150,000,000	不适用	0
中利集团投资有限公司	境内自然人	2.93%	88,014,147	88,014,147	不适用	0
中利集团投资有限公司	境内自然人	2.84%	85,280,657	85,280,657	不适用	0
中利集团投资有限公司	境内自然人	2.30%	75,092,013	75,092,013	不适用	0
中利集团投资有限公司	境内自然人	2.34%	70,411,318	70,411,318	不适用	0
中利集团投资有限公司	境内自然人	2.06%	61,950,938	61,950,938	不适用	0
中利集团投资有限公司	境内自然人	2.02%	60,847,675	60,847,675	不适用	0
中利集团投资有限公司	境内自然人	1.99%	60,000,000	60,000,000	不适用	0

前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量
德胜光 新能源有限公司	151,286,208	人民币普通股 151,286,208
江苏中利集团投资有限公司	48,300,300	人民币普通股 48,300,300
中利集团投资有限公司	45,331,895	人民币普通股 45,331,895
中利集团投资有限公司	43,780,203	人民币普通股 43,780,203
中利集团投资有限公司	35,446,816	人民币普通股 35,446,816
中利集团投资有限公司	34,780,000	人民币普通股 34,780,000
中利集团投资有限公司	26,966,292	人民币普通股 26,966,292
中利集团投资有限公司	21,873,756	人民币普通股 21,873,756
中利集团投资有限公司	16,721,650	人民币普通股 16,721,650
中利集团投资有限公司	13,461,500	人民币普通股 13,461,500

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司未知上述股东之间是否存在关联关系,也未知上述股东之间是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有) 不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
☐适用 ☒不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份原因导致上期发生变化的说明
☐适用 ☒不适用

(二)公司无表决权股东总数及前10名无表决权股东持股情况表
☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项
☐适用 ☒不适用

四、季度财务报表
(一)财务报表
1.合并资产负债表

编制单位:江苏中利集团股份有限公司
2025年09月30日

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,853,749,718.08	1,706,566,530.18
货币资金	29,196,160.00	29,196,160.00
交易性金融资产	13,100,630.19	13,100,630.19
应收账款	159,858,770.41	159,858,770.41
预付款项	520,032,052.50	607,532,776.76
其他应收款	49,922,488.43	55,105,085.42
其他流动资产	115,185,290.84	210,053,399.49
流动资产合计	1,853,749,718.08	1,706,566,530.18
非流动资产	50,774,320.31	72,526,590.47
长期股权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动资产	50,774,320.31	72,526,590.47
非流动资产合计	50,774,320.31	72,526,590.47
资产总计	1,904,524,038.39	1,779,093,120.65
流动负债	540,881,862.76	493,474,686.81
应付账款	—	—
其他流动负债	540,881,862.76	493,474,686.81
非流动负债	—	—
负债合计	540,881,862.76	493,474,686.81
所有者权益	1,363,642,175.63	1,285,618,433.84
股本	37,308,622.90	37,308,622.90
资本公积	3,377,014,926.13	3,377,014,926.13
盈余公积	3,209,526,738.81	3,209,526,738.81
未分配利润	32,496.41	32,496.41
所有者权益合计	1,363,642,175.63	1,285,618,433.84
负债和所有者权益总计	1,904,524,038.39	1,779,093,120.65

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
☐适用 ☒不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份原因导致上期发生变化的说明
☐适用 ☒不适用

(二)公司无表决权股东总数及前10名无表决权股东持股情况表
☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项
☐适用 ☒不适用

四、季度财务报表
(一)财务报表
1.合并资产负债表

编制单位:软控股份有限公司
2025年09月30日

项目	期末余额	期初余额
流动资产	3,245,244,169.73	3,617,369,479.90
货币资金	145,308,486	145,308,486
交易性金融资产	1,448,001,000.00	1,125,001,003.03
应收账款	919,471,812.22	1,004,066,516.10
预付款项	1,377,833,654.70	1,696,504,318.51
其他应收款	20,340,765.14	107,000,344.66
其他流动资产	408,557,052.05	287,119,622.99
流动资产合计	3,245,244,169.73	3,617,369,479.90
非流动资产	5,417,000	5,417,000
长期股权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动资产	5,417,000	5,417,000
非流动资产合计	5,417,000	5,417,000
资产总计	3,250,661,169.73	3,622,786,479.90
流动负债	1,998,780,409.39	1,603,952,316.64
应付账款	2,535,525,702.17	2,540,952,763.13
预收款项	—	—
其他流动负债	6,139,694,023.10	5,428,739,997.87
非流动负债	—	—
负债合计	1,998,780,409.39	1,603,952,316.64
所有者权益	1,251,880,760.34	1,018,834,163.26
股本	37,308,622.90	37,308,622.90
资本公积	3,377,014,926.13	3,377,014,926.13
盈余公积	3,209,526,738.81	3,209,526,738.81
未分配利润	32,496.41	32,496.41
所有者权益合计	1,251,880,760.34	1,018,834,163.26
负债和所有者权益总计	3,250,661,169.73	3,622,786,479.90

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
☐适用 ☒不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份原因导致上期发生变化的说明
☐适用 ☒不适用

(二)公司无表决权股东总数及前10名无表决权股东持股情况表
☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项
☐适用 ☒不适用

四、季度财务报表
(一)财务报表
1.合并资产负债表

编制单位:软控股份有限公司
2025年09月30日

项目	期末余额	期初余额
流动资产	3,245,244,169.73	3,617,369,479.90
货币资金	145,308,486	145,308,486
交易性金融资产	1,448,001,000.00	1,125,001,003.03
应收账款	919,471,812.22	1,004,066,516.10
预付款项	1,377,833,654.70	1,696,504,318.51
其他应收款	20,340,765.14	107,000,344.66
其他流动资产	408,557,052.05	287,119,622.99
流动资产合计	3,245,244,169.73	3,617,369,479.90
非流动资产	5,417,000	5,417,000
长期股权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动资产	5,417,000	5,417,